
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 85Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020. 004. SEMED. PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua-PMA.
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos para atender as necessi-
dades dos proinfâncias de Ananindeua em virtude do termo de Compromisso 
PAR Nº.201500080.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 06/01/2021, às 10h00min. 
Horário de Brasília.
Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br

 Ananindeua/PA, 22 de dezembro de 2020
 Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

 Presidente CPL/PMA
Protocolo: 613039

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-006/2020 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Barcarena, através de sua secretária, com base no 
art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, resolve: 1. 
HOMOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que 
tem por objeto a execução das seguintes obras e serviços de engenharia: a) 
construção da Escola Santa Luzia; e b) reforma da Escola São Marcos e cons-
trução de um trapiche, conforme edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame 
(lotes 01 e 02) à empresa DP Moraes Eireli, CNPJ: 27.329.126/0001-60, com 
os seguintes valores: Lote 01 (Escola Santa Luzia): R$ 385.080,66 (trezentos 
e oitenta e cinco mil, oitenta reais e sessenta e seis centavos); e Lote 02 (Es-
cola São Marcos com trapiche): R$ 339.330,15 (trezentos e trinta e nove mil, 
trezentos e trinta reais e quinze centavos). 3. DETERMINAR que sejam ado-
tadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, conforme 
item 18 do edital. Ivana Ramos do Nascimento - Secretária Municipal 
de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social.

Protocolo: 613886
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 2010001/2020. INX. Nº 6/2020-034 
Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Of-
talmo Care Serviços Oftalmológicos Ltda - Me, CNPJ nº 27.557.950/0001-
78 Objeto: Realização de consultas oftalmológicas e Cirurgias de Pterígios 
para atender os pacientes do SUS da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Capanema/Pa. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso 
II da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 
169.680,00. Assinatura: 20/10/2020.

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-034. Objeto: Realização de consultas oftal-
mológicas e Cirurgias de Pterígios para atender os pacientes do SUS da Secre-
taria Municipal de Saúde do Município de Capanema/Pa. Fundamento Legal: 
art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor Global: R$ 169.680,00. Ratifi cação em: 14/10/2020. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito.

Protocolo: 613887
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 065/2020-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 16.092/2020-PMM - Tipo Menor Preço Por Lote. Data da 
Sessão: 14/Jan/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ - SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará 
- das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou 

no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: Adalberto 
Cordeiro Raymundo - Pregoeiro CEL/SEVOP.

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 085/2020-CEL/SEVOP/PMM 
PROCESSO N° 18.111/2020-PMM - Tipo Menor Preço Por Item. Data da 
Sessão: 13/Jan/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  LOCAÇÃO DE VEICULOS 
MENSAL (SEM MOTORISTA e KILOMETRAGEM LIVRE) PARA ATENDER O FUNDO 
MUNICIPAL DE MARABÁ SAÚDE. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará - das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: 
Adalberto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro CEL/SEVOP.

Protocolo: 613898

AVISO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO Nº 013/2020 - CEL/SEVOP/PMM, PRO-
CESSO n° 17.712/2020 - PMM, Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JU-
RÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES AO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE, MÉDICOS ESPECIALISTAS, PLANTÕES MÉDICOS DE 12 H, 
PLANTÕES MÉDICOS DE 06 H E SOBREAVISOS, PARA ATUAR NOS HOSPITAIS 
E UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, através do INSTITUTO 
MADRE TERESA,  inscrita no CNPJ: 23.960.983/0001-03,  no valor total anual 
de  R$ 8.610.471,84 (oito milhões, seiscentos e dez mil, quatrocentos e se-
tenta e um reais e oitenta e quatro centavos), nos termos do Art. 25, caput, 
da Lei 8.666/93, conforme consta nos autos do processo, determino a publi-
cação da presente Ratifi cação, para que produza efeitos legais.

Marabá -PA, 18 de dezembro de 2020.
Valmir Silva Moura

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo: 613897

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 19.344/2020-
PMM, Tipo: Menor preço por Item. Modo de Disputa: Aberto. Data do certa-
me: 11/01/2021. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC E OS DEMAIS 
PROJETOS E PROGRAMAS VINCULADOS A ESTA SECRETARIA. Íntegra do Edital 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927877. Informações: Sala 
da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 
07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Tele-
fone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 21/12/2020.

THAINA DREWS ARAUJO-Pregoeira CPL/PMM
Portaria nº 987/2020-GP

Protocolo: 613891

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO CONTRATUAL -  A Prefeitura Municipal 
de Marabá, através da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a RESCISÃO UNILATERAL do Contra-
to Administrativo, conforme segue: Contrato nº 336/2020/CEL/SEVOP/PMM, 
oriundo do processo nº 11.522/2020-PMM, modalidade PRESENCIAL (SRP) 
Nº 035/2020-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 042/2020-
CEL/SEVOP/PMM, e tem por objeto a AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS 
PARA PINTURAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP. Empresa: B M PACHECO 
COMERCIO SERVIÇOS PEÇAS E ACESSORIOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob Nº 35.609.947/0001-89. Data da Assinatura: 21/12/2020.

Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA-Secretáriob

Protocolo: 613899

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 19.083/2020-
PMM, Tipo: Menor preço por Item/Lote. Modo de Disputa: Aberto/Fechado. 
Data do certame: 08/01/2021. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Ob-
jeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERE-
CÍVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRI-
CULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, 
CONTEMPLADOS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
- PNAE. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
927862. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na 
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 21/12/2020.

RAPHAEL COTA DIAS-Pregoeiro CPL/PMM
Portaria nº 987/2020-GP

Protocolo: 613889
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 01-020218/6-SEIDUR, 
Tomada de Preços Nº 6/20172410-02-TP-PMM-SEIDUR./Partes: Município de 
Marituba/PA e a empresa Pro Construir Com e Serviços LTDA-EPP CNPJ N.º 


